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Afsnittet beskriver planerne om betydende nyudvikling og ændring i 
statistik og formidling i 2007 i henhold til rammerne i Strategi 2010. 
Herunder angives, i hvilket omfang nyudviklingen er støttet af finan-
sieringstilskud fra ministerier, styrelser, EU mv. 

Personstatistik 

På det personstatistiske område forventer Danmarks Statistik at have 
indført den nye registerstrategi i løbet af 2007. Arbejdet med strategi-
en er tæt knyttet til den igangværende omlægning af det samlede 
statistiksystem fra main frame til serverbaseret arkitektur.  
 
Strategien omfatter hele det personstatistiske område og indebærer, 
at der opbygges en personstatistisk database (PSD) med samtlige 
persondata på individniveau. Databasen vil udgøre datagrundlaget 
for den fremtidige statistikproduktion og vil være organiseret i delom-
råder, afgrænset efter datakilder. Data vil kunne anvendes på tværs af 
delområder til alle statistikudgivelser. 
 
Med den nye database vil datakvaliteten blive forbedret gennem an-
vendelse af ensartede begrebsdefinitioner på tværs af statistikområ-
derne, en forenklet og gennemskuelig dokumentation samt en mere 
effektiv drift ved opgaveafvikling. De enkelte variable vil kun optræde 
ét sted i databasen og skal dermed kun vedligeholdes ét sted. 
  
Databasen påregnes ved udgangen af 2007 at dække hele personstati-
stikområdet for statistikårene 2005 og frem. 
 
For data fra 2004 eller tidligere vil overførsel af data til den nye data-
base variere fra emne til emne. Uanset om data er overført til den nye 
database, vil de i fornødent omfang være til rådighed enten som arki-
verede datasæt eller i Danmarks Statistiks forskerberedskab. 
 
Rammerne for dokumentation fastlægges gennem en videreudvikling 
af det eksisterende system, TIMES. Dokumentationen vil ske i et sam-
let system, hvilket bl.a. indebærer, at en variabel kun beskrives ét sted 
med en variabelbeskrivelse og kodeteksttabeller. Der vil således være 
en klar og entydig beskrivelse af den enkelte variabel, uanset i hvilken 
statistik den forekommer. Variabelbeskrivelserne vil blive tilgængeli-
ge på internettet. 
 
Statistikken om indvandrere og efterkommere i det danske samfund 
skal udvides til også at omfatte efterkommernes børn. Udvidelsen 
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indebærer en belysning af dagpasning, anbringelse uden for hjemmet, 
kriminalitet, undervisning mv.     
 
Danmarks Statistik påregner fra 2007 at indsamle individbaserede 
oplysninger om elever i grundskolens børnehaveklasse til 7. klasse 
samt oplysninger om en række private uddannelser. Formålet er at 
skabe et bedre overblik over uddannelser og opnåede kompetencer 
med henblik på at belyse profiler, fuldførelse, frafald, spildtid og 
benchmarking. Etableringen gennemføres med finansieringstilskud 
fra Økonomi- og Erhvervsministeriet. 
 
For at forbedre dækningen af oplysninger om befolkningens uddan-
nelsesniveau har Danmarks Statistik indsamlet oplysninger om de 
udenlandske studerende, der tager til Danmark for at tage en ”hel” 
uddannelse, samt om international udveksling af studerende på kor-
tere studieophold på universiteterne. Dataindsamlingen er finansieret 
af Undervisningsministeriet.  
 
I 2007 præsenteres de første resultater af projektet om international 
mobilitet på de videregående uddannelser. Arbejdet vil i 2007 blive 
udbygget til også at omfatte studerende ved de mellemlange uddan-
nelser.  
 
Undersøgelsen om virksomhedernes efter- og videreuddannelsesakti-
viteter for medarbejdere (CVTS3), der er finansieret af EU og Under-
visningsministeriet, afsluttes i 2007. Der skal dels afrapporteres til EU 
i form af kvalitetsrapport og datatabeller og dels offentliggøres tal fra 
undersøgelsen i andet halvår af 2007.  
 
For at forbedre kvaliteten i den statistiske belysning af beskæftigelses-
situationen mv. er det besluttet at forøge stikprøven ved Arbejds-
kraftundersøgelsen og ændre undersøgelsens grundlæggende design. 
Som et element er dataindsamlingen blevet udliciteret. Interview vil 
fortsat hovedsageligt ske via telefon. Samtidig vil besøgsinterview for 
en række af de personer, der ikke kan træffes pr. telefon, erstatte de 
tidligere postspørgeskemaer. Udvidelse af stikprøven vil medføre en 
reduktion i usikkerheden, så den kommer til at ligge på niveau med 
de øvrige nordiske landes arbejdskraftundersøgelser. 
 
Indsamling af data til den nye udvidede arbejdskraftundersøgelse på-
begyndes 1. kvartal 2007, og de første nye resultater publiceres i juni 
2007. 
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Projektet Arbejdsmarkedets Udkant skal sikre en konsistent statistisk 
opgørelse af personer i arbejdsmarkedets udkant (ikke-beskæftigede). 
Projektet udgør grundlaget for revision af opgørelserne i statistikker-
ne om arbejdsløshed, arbejdsmarkedspolitiske foranstaltninger og 
kontanthjælp.  
 
Som led i projektet har Danmarks Statistik besluttet at revidere ledig-
hedsbegrebet, så bl.a. modtagere af feriedagpenge (der ikke står til 
rådighed i ferieperioden) ikke længere registreres som ledige i stati-
stikken. Ændringerne vil samlet medføre en reduktion i antallet af 
ledige. For at sikre konsistente opgørelser over tid vil historiske serier 
for den revidere månedlige arbejdsløshed blive offentliggjort i Stati-
stikbanken. I marts 2007 publiceres arbejdsløshedstallene første gang 
fra det nye sammenhængende register. 
 
Baggrunden for revisionen er et ønske om i højere grad at tilpasse det 
danske ledighedsbegreb til den internationale ILO-definition.  
 
Med de oplysninger, der fremover skal indberettes i henhold til loven 
om et indkomstregister (eIndkomst), vil der være et nyt og væsentligt 
bedre grundlag til udarbejdelse af beskæftigelsesstatistik. Registret vil 
indeholde månedlige oplysninger om bl.a. beskæftigelse og de tilknyt-
tede arbejdssteder. Der vil blive udarbejdet en ny beskæftigelsesstati-
stik, der ud over at give en bedre generel indikation af beskæftigelsen 
samtidig vil forbedre grundlaget for opgørelse af arbejdstidsregnska-
bet.  
 
Indberetning til registret påbegyndes gradvist i løbet af 2007. En ny 
beskæftigelsesstatistik forventes offentliggjort, når indkomstregistret 
er fuldt implementeret i 2008. Statistikken forventes at erstatte be-
skæftigelsesopgørelser baseret på ATP-beskæftigelsesindikatoren, 
lønsumsindikatoren og de månedlige indberetninger om A-indkomst 
(MIA). 
 
I 2007 udarbejdes en ny personalestatistik for den offentlige sektor. 
Statistikken, der er finansieret af Finansministeriet, vil omfatte kvar-
talsvise opgørelser fra 2002 og frem på baggrund af de statslige og 
kommunale lønindberetninger. Statistikken vil være konsistent med 
Arbejdstidsregnskabet og Nationalregnskabet, men give mere detalje-
ret information om antallet af offentlige ansættelser fordelt efter ud-
giftsformål (COFOG). 
  
Danmarks Statistik arbejder med en forbedret belysning af fraværet, 
hvilket finansieres af Beskæftigelsesministeriet. I 2006 publiceredes 
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en opgørelse for den offentlige sektor, og samtidig påbegyndtes ind-
samlingen af fraværsoplysningerne i en stikprøve af private virksom-
heder, der skal indberette til statistikken primo 2007. Ultimo 2007 
offentliggøres en fraværsstatistik for hele arbejdsmarkedet. 
 
Ifølge lov om lige løn til mænd og kvinder, der blev vedtaget i juni 
2006, skal Danmarks Statistik udarbejde en ligelønsstatistik på virk-
somhedsniveau og bl.a. stille virksomhedsspecifikke oplysninger til 
rådighed for de berørte virksomheder. I løbet af 2007 skal statistikken 
med tilhørende vejledningssystem udarbejdes. Arbejdet sker i samar-
bejde med Beskæftigelsesministeriet.  
 
Som et element i aftalen med kommunerne om de kommende års 
økonomi er der i 2006 iværksat et udredningsarbejde med henblik på 
at forbedre datagrundlaget på velfærdsområdet. Formålet er at sikre 
en bedre dokumentation af indsats og effekter. Arbejdet har i 2006 
primært været koncentreret om etablering af indikatorer til bedre 
belysning af ældreområdet, og på området for udsatte børn og unge er 
der påbegyndt et arbejde med et bedre dokumentationsgrundlag. I 
arbejdet peges på, at der skal etableres en elektronisk indsamling af 
data, hvor data registres ét centralt sted.  
 
Styregruppen for Tværoffentligt Samarbejde1 har besluttet, at Dan-
marks Statistik skal varetage den overordnede indsamling, validering, 
behandling og offentliggørelse af data. 
 
For Danmarks Statistik vil arbejdet i 2007 primært bestå i forberedel-
se og implementering af det nye system til indsamling af oplysninger 
på ældreområdet. Derudover vil Danmarks Statistik deltage i det vi-
dere arbejde med en bedre dokumentation af området for udsatte 
børn og unge. 
 
I 2007 gennemføres et EU-finansieret metodestudie af den europæi-
ske indkomst- og velfærdsundersøgelse, EU-SILC. Der skal gennemfø-
res sammenligninger af register- og interviewdata vedrørende ind-
komst og husstandssammensætning.   

                                                                      
1 Styregruppen for Tværoffentligt Samarbejde består af departementscheferne i Finansministe-

riet, Økonomi- og Erhvervsministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt den admini-
strerende direktør for Kommunernes Landsforening (KL).  
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Erhvervsstatistik 

For at sikre en ajourført klassifikation af virksomheder vil der i EU 
blev der i 2006 vedtaget en forordning om en ny statistisk branche-
nomenklatur (NACE rev. 2). Samtidig vil der blive truffet endelig 
beslutning om den danske version (DB07) med særlige nationale 
undergrupperinger mv. Den nye nomenklatur skal være indarbejdet i 
landenes erhvervsregistre senest 1. januar 2008. I løbet af 2007 vil 
brancheklassifikationen for alle ca. 600.000 erhvervsenheder i det 
Erhvervsstatistiske Register (ESR) blive tilpasset således, at de ved 
udgangen af 2007 er klassificeret i henhold til både den hidtidige 
(DB03) og den kommende (DB07) brancheklassifikation. En betyde-
lig del af tilpasningen til den nye nomenklatur ventes at kunne ske ud 
fra foreliggende oplysninger i Danmarks Statistik, men det forventes, 
at op mod 50.000 virksomheder må kontaktes direkte for at fastlægge 
deres hovedaktivitet korrekt i henhold til DB07. Der ydes et mindre 
finansieringstilskud fra EU til dette arbejde. 
 
I 2006 blev der vedtaget en revideret rammeforordning vedr. er-
hvervsregistre, der bl.a. indebærer, at erhvervsregistrene skal inde-
holde oplysninger om koncerner. For multinationale koncerner skal 
der endvidere leveres oplysninger om enkeltvirksomheder til EU’s 
statistiske kontor, Eurostat, som vil formidle oplysningerne videre til 
de nationale statistikmyndigheder i de EU-lande, hvor den enkelte 
koncern har afdelinger. Forordningskravene konkretiseres i 2007, 
hvorefter de nødvendige tilpasninger til det Erhvervsstatistiske regi-
ster (ESR) udvikles og sættes i drift. Der er ydet et finansieringstilskud 
hertil fra EU. 
 
1. januar 2007 overtages det fulde ansvar for dataindsamlingen til 
Intrastat (statistikken over udenrigshandel med de øvrige EU-lande) 
fra SKAT. Danmarks Statistik vil herefter stå for den samlede bear-
bejdning (indsamling, fejlsøgning og publicering) af Intrastat, hvilket 
vil medføre en mere enkel og effektiv samlet bearbejdning. 
 
Til at lette virksomhedernes indberetning af udenrigshandelsoplys-
ninger skal der i 2007/08 udvikles en integreret indberetningsløs-
ning, hvor virksomhederne i forbindelse med behandlingen af oplys-
ninger i deres interne økonomisystem kan foretage indberetning til 
brug for intrastat, udenrigshandel med tjenester og eksportmoms 
(listesystemet). Løsningen kan tilføre Virk.dk portalen udvidet funk-
tionalitet og vil blive udviklet i samarbejde med SKAT. Den integrere-
de indberetningsmulighed vil eventuelt senere kunne udvides til an-
dre indberetningsområder.  
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Ændringen i CVR-loven i 2004 medførte ændrede definitioner af start 
og ophør af produktionsenheder mv. Dette har nødvendiggjort en 
omlægning af Danmarks Statistiks erhvervsstatistiske register (ESR). 
Det fuldt omlagte ESR-system ventes at kunne sættes i produktion i 
løbet af sommeren 2007. 
 
I 2007 offentliggøres resultaterne af regnskabsstatistikken, hvor udar-
bejdelsen er sket på et nyt grundlag.  
 
Med virkning fra indkomståret 2005 ophørte udsendelse af SKATs 
virksomhedsskema, og det blev erstattet med en virksomhedsselvan-
givelse.  
 
Ændringen indebærer, at kvaliteten af investeringsoplysningerne i 
den generelle regnskabsstatistik forventes forbedret fra statistikåret 
2005, idet den nye virksomhedsselvangivelse indeholder særskilte 
poster vedrørende virksomhedens til- og afgang af investeringsgoder.  
 
Den nye selvangivelse indeholder imidlertid færre regnskabsposter 
end virksomhedsskemaet, hvilket indebærer, at der er en større usik-
kerhed knyttet til en række oplysninger.  
 
Den øgede globalisering af økonomien medfører behov for nye typer 
af statistikker.  
 
Som en konsekvens heraf gennemfører Danmarks Statistik i 2007 en 
ad hoc-undersøgelse af outsourcing (udflytning af produktionspro-
cesser) og støttefunktioner til udlandet. Undersøgelsen vil bidrage til 
at belyse de internationale rammevilkår og hvordan danske virksom-
heder udnytter globaliseringens muligheder. Der er tale om en EU-
harmoniseret undersøgelse, hvor Danmarks Statistik har hovedansva-
ret for koordination af undersøgelsen for Eurostat. Den EU-
finansierede undersøgelse afgrænses til virksomheder med mere end 
100 ansatte, men med finansiering fra Økonomi- og Erhvervsministe-
riet vil den danske del af undersøgelsen blive væsentlig udvidet, så 
den omfatter virksomheder med mere end 20 ansatte. 
 
Landbrugs- og gartneritællingen for 2007 indgår i Kommissionens 
arbejde med belysning af strukturudviklingen. Dataresultater leveres 
til den fælles Eurofarm-databank. I forhold til 2006-tællingen vil der 
være tale om en udvidelse med oplysninger om arbejdskraft, mark-
vanding samt ikke-landbrugsmæssige aktiviteter i tilknytning til be-
driften. 
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I 2007 afholdes i alle EU-lande en undersøgelse af erhvervsmæssige 
plantager med visse arter af frugttræer med angivelse af beplantet 
areal, beplantningstæthed og træernes alder. Tællingen vil samtidig 
belyse produktionen i det seneste driftsår, og den afholdes i Danmark 
medio 2007. Tællingen blev sidst afholdt i 2002. 
 
Som led i den tekniske handlingsplan for at forbedre landbrugsstati-
stikken i EU er der i 2007 planlagt en række pilotprojekter. Det drejer 
sig om opgørelser af den økologiske animalske produktion, kornpro-
duktionen på økologiske bedrifter, gårdsalg med økologiske produk-
ter, estimering af salgspriser på landbrugsarealer uden tilhørende 
bygninger samt regionale næringsstofbalancer. 
 
I den danske statistik for produktion og ordreindgang for industrien 
ophører indsamling af oplysninger om såvel ordrebeholdning som 
annullerede ordrer fra 2007.  
  
Samtidig foretages en analyse af, hvordan de månedlige momsoplys-
ninger kan udnyttes fuldt ud i statistikken med henblik på at reducere 
byrden for indberetterne. Dette arbejde er medfinansieret af EU. 
 
I 2007 sker en simplificering af de mængdeoplysninger, der skal ind-
berettes til varestatistikken. I varestatistikken arbejdes der desuden 
på at reducere detaljeringsgraden ved at overgå fra en 10-cifret til en 
8-cifret varenomenklatur, således at der skabes fuld overensstemmel-
se mellem varestatistikkens og udenrigshandlens varenomenklatur. 
For industriens råvarekøb søges detaljeringsgraden ligeledes reduce-
ret.  
 
Undersøgelsen af råvare- og tjenesteforbruget inden for byggeri og 
udvalgte serviceerhverv gennemføres i 2007 for første gang. Under-
søgelsen foretages med henblik på at højne kvaliteten i nationalregn-
skabet. 
 
Der er i 2006 taget initiativ til en delvis omlægning af produktstati-
stikkerne inden for forretningsservice. Fra 2007 vil belysningen af en 
række brancher ske hvert andet år mod hidtil årligt. Dermed er der 
inden for de givne ressourcer mulighed for at inkludere nye brancher, 
fx call-centre, formgivning og industrielt design.  
 
Virksomhedernes brug af og handel med rettigheder er et mål for 
innovationsaktiviteter og videnspredning. Danmarks Statistik og Pa-
tent- og Varemærkestyrelsen gennemførte i 2006 en kortlægning af 
handel med rettigheder og den eksisterende statistik på områder.  
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Med finansiering fra Økonomi- og Erhvervsministeriet er det besluttet 
at udarbejde løbende statistik for de væsentligste indikatorer. Indsam-
lingen af oplysninger starter i 2007 og vil ske gennem spørgeskema-
undersøgelser. Det forudsættes, at nye indikatorer udvikles i takt med 
øget viden på dette område. 
 
I 2007 fortsætter samarbejdet med Patent- og Varemærkestyrelsen om 
virksomhedernes brug af patenter, varemærker, design og brugsmo-
deller. Koblingen mellem Patent- og Varemærkestyrelsens data og 
Danmarks Statistiks registre vil indgå i det videre arbejde. Resultater-
ne vil foreligge i slutningen af 2007.   
 
Danmarks Statistik deltager i et EU-pilotprojekt om sammenhængen 
mellem virksomhedernes brug af it og produktivitet. De første resulta-
ter ventes i 2007, og i næste fase udvides kredsen af lande for at skabe 
europæisk sammenlignelighed.  
 
Danmarks Statistik vil i 2007 i samarbejde med en række ministerier 
og forskere påbegynde en kortlægning af definition og metode til 
statistik om oplevelsesøkonomien.   

Økonomisk Statistik 

Der vil i 2007 blive arbejdet på at opdatere dokumentationen af det 
kvartalsvise nationalregnskab, som vil indeholde en detaljeret over-
sigt over det kvartalsvise system med beskrivelse af kilder, metoder, 
produktionsrytme mm. Dokumentationen forventes afsluttet ved 
årsskiftet 2007/2008. 
  
Hidtil har det kvartalsvise nationalregnskab alene omfattet det funk-
tionelle regnskab samt nationalregnskabets hovedkonti for hele øko-
nomien under ét. Dette ændres nu, således at det kvartalsvise ikke-
finansielle nationalregnskab – i lighed med det årlige nationalregn-
skab – tillige vil foreligge for de fem institutionelle sektorer: ikke-
finansielle selskaber, finansielle selskaber, offentlig forvaltning og 
service, husholdningerne og udlandet. Med opdelingen på sektorer 
bliver det muligt at følge den kvartalsvise udvikling i makroøkonomi-
ske størrelser på sektorniveau, fx udviklingen i husholdningernes 
disponible indkomst. Dette imødekommer ønsker fra hjemlige analy-
tikere af den samfundsøkonomiske udvikling samt ønsker fra EU. De 
kvartalsvise ikke-finansielle regnskaber for institutionelle sektorer 
forventes offentliggjort første gang i april 2008 med tal for perioden 
1. kvartal 1999 til 4. kvartal 2007.  
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Danmarks Statistiks forpligtelse over for EU indebærer, at de kvar-
talsvise og årlige nationalregnskaber løbende indberettes til Eurostat i 
henhold til helt bestemte retningslinjer for klassifikationer, variable, 
formater mv. Ændrede politiske prioriteringer og nye brugerbehov 
forventes at føre til en ændring af EU’s efterhånden ti år gamle for-
ordning om indberetning af nationalregnskabsdata. Det betyder, at 
især kravene til de kvartalsvise indberetninger bliver øget.   
 
I 2007 arbejdes der på yderligere at udbygge produktivitetsberegnin-
gerne ved en overgang til det såkaldte KLEMS-system, der belyser 
sammenhængen mellem den samlede produktion og de produktions-
faktorer, der ligger bag, dvs. kapital (K), arbejdskraft (L), energi (E), 
varer (M) og tjenester (S). Overgangen til KLEMS-systemet muliggør 
en bedre international sammenligning, og at betydningen af de øko-
nomiske forhold omkring erhvervenes forbrug af varer og tjenester i 
produktionen kan belyses. Arbejdet finansieres af Økonomi- og Er-
hvervsministeriet. 
 
I tilknytning til analyser af produktivitetsudviklingen indtager den 
offentlige ikke-markedsmæssige produktion en særlig stilling, da 
produktionen opgøres som summen af omkostningerne ved frembrin-
gelsen. Dermed kan produktivitetsudviklingen i det offentlige ikke 
belyses ud fra nationalregnskabstallene.  Danmarks Statistik vil derfor 
i 2007 som et forsøg arbejde på at opstille mængdeindikatorer for den 
offentlige ikke-markedsmæssige produktion af sundhed og uddannel-
se. Opgørelsen baseres på Sundhedsstyrelsens DRG-system, der om-
fatter 5-600 behandlingsgrupper, samt oplysninger fra Undervis-
ningsministeriet og Videnskabsministeriet. Arbejdet finansieres af 
Finansministeriet. 
 
I løbet af 2007 påbegyndes en udbygning af nationalregnskabets 
finansielle konti og balancer. Udbygningen vil medføre en betydelig 
større detaljeringsgrad for de finansielle instrumenter. Den detaljere-
de opgørelse vil blive offentliggjort første gang i marts 2008. Hermed 
vil der være åbnet op for mere indgående analyser af, hvordan øko-
nomiens sektorer finansierer deres opsparingsunderskud eller place-
rer deres opsparingsoverskud. Opgørelsen giver samtidig bedre mu-
lighed for at vurdere økonomiens følsomhed over for større ændrin-
ger på de finansielle markeder. 
 
De stadigt voksende krav til pålidelighed og international sammenlig-
nelighed i indberetninger af offentligt over-/underskud og gæld til 
EU-kommissionen, de såkaldte EDP-indberetninger (Excessive Deficit 
Procedure), har ført til nye og meget omfattende krav om suppleren-
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de rapporteringer og dokumentation til EU. Disse indberetninger har 
en central placering som en del af det statistiske grundlag for styrin-
gen af den økonomiske og monetære politik i EU og Euro-området, og 
opgørelserne af offentligt underskud og gæld spiller en direkte rolle i 
kravene til medlemslandenes opfyldelse af betingelserne i stabilitets- 
og vækstpagten. Udvidelser og omlægninger vil være fuldt gennem-
ført metode- og datamæssigt inden udgangen af 2007. 
 
Som en konsekvens af kommunalreformen, der træder i kraft 1. janu-
ar 2007, er systemet til den statistiske behandling af de kommunale 
budgetter revideret og tilpasset ændringer i budget- og regnskabssy-
stemet for den nye kommunestruktur og ændrede opgavefordeling. 
Regionerne har fået et helt nyt budget- og regnskabssystem, som er 
indarbejdet i et nyt statistiksystem i forbindelse med regionernes 
budgetindberetning for 2007. I Statistikbanken er oprettet nye serier 
af tabeller for kommunernes og regionernes budgetter efter kommu-
nalreformen. Kommunernes og regionernes budgetter for 2007 of-
fentliggøres efter de nye principper medio januar 2007.  
 
I november 2007 udkommer publikationen Danmarks vareimport og 
-eksport, der indeholder en gennemgående beskrivelse og præsentati-
on af de endelige tal for 2006, i en ny udgave, hvor der udgives et 
bind 2 med de endelige årstal for 2006 fordelt på detaljeret vareni-
veau (KN8-grupperingen) og lande. 
 
Danmarks Statistik har i flere år været en af de centrale aktører i den 
internationale debat om mulighederne for at indføre et one-flow-
system i EU. Systemet, der grundlæggende går ud på, at man i alle 
EU-lande kun indsamler oplysninger om vareeksport og opgør impor-
ten ved hjælp af de øvrige landes tal for eksport, vil have en markant 
effekt på indberetningsbyrden. Det er dog ikke ligetil at indføre et 
one-flow-system. Der skal bl.a. vedtages helt ny EU-lovgivning på 
området, ligesom en lang række tekniske forhold skal afklares, inden 
der kan tages endelig stilling. Dette arbejde bidrager Danmarks Stati-
stik til i 2007, dels ved at færdiggøre udarbejdelsen af en samlet be-
skrivelse af krav, forudsætninger og konsekvenser ved at indføre sy-
stemet, dels ved at videreudvikle de såkaldte spejlopgørelser og ana-
lyser af asymmetrier landene imellem. 
 
I løbet af 2007 vil der blive udviklet en hjemmeside, der ud over et 
harmoniseret mål for de løbende revisioner blandt andet vil indehol-
de tal for asymmetrier, udgivelsestider, omfang af fejlsøgning og 
sammenligning af dele af statistikken med andre kilder (fx momssta-
tistikken, industriens omsætning, m.fl.). I 2007 vil der også blive 
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udarbejdet en fuldstændig system- og indholdsdokumentation, der vil 
blive publiceret på hjemmesiden.  
 
Omlægningen af betalingsbalancestatistikken i 2005, der bl.a. betød 
en mere detaljeret opgørelse af tjenestehandlen med udlandet, vil i 
2007 være nået så langt, at kvalitets- og driftssikkerhed må betragtes 
som tilfredsstillende. 
 
I 2007 vil der blive arbejdet på at forbedre forbrugsundersøgelsens 
stikprøve på to måder. Dels vil der blive arbejdet med at ændre stik-
prøvedesignet fra den nuværende klyngeudvælgelse til en simpel 
tilfældig udvælgelse i hele landet. Dels vil der blive iværksat nye tiltag 
til at mindske bortfaldet i undersøgelsen.  
 
For at lette brugernes og kundernes adgang til information om for-
brugsundersøgelsen vil hjemmesiden i 2007 blive udbygget med en 
særlig facilitet for forbrugsundersøgelsen, som vil indeholde doku-
mentation, links til Statistikbanken og Nyt fra Danmarks Statistik samt 
oplysninger om priser for serviceopgaver. Det er tanken, at hjemme-
siden løbende skal udvikle sig i dialog med brugere og kunder.  
 
Et nyt delvist EU-finansieret projekt, der påbegyndtes i slutningen af 
2006, fortsættes i 2007 og afsluttes i 2008, har til formål at fortsætte 
udviklingen af det producentprisindeks for tjenester, som har været 
under opbygning siden 2004. I projektet arbejdes med at styrke stik-
prøven af virksomheder og tjenester og højne kvaliteten i prisindsam-
lingen.  
 
Den månedlige indsamlingsperiode for forbrugerpriser på friske føde-
varer, beklædning og energiprodukter vil i løbet af 2007 blive udvidet 
til to arbejdsuger. Det sker som et led i tilpasningen af det EU-harmo-
niserede forbrugerprisindeks (HICP) til en ny EU-forordning. Usik-
kerheden i prisudviklingen fra måned til måned for de pågældende 
varer vil dermed blive mindsket. Denne forbedring gennemføres også 
for forbruger- og nettoprisindekset.  
 
Et HICP renset for skatte- og afgiftsændringer (HICP-CT) vil blive 
opgjort på månedsbasis i 2007. Den primære efterspørgsel efter dette 
indeks kommer fra Den Europæiske Centralbank. Eurostat bidrager til 
at finansiere udviklingen af indekset.  
 
I 2007 opstilles en ny version af ADAM til brug for arbejdet med rege-
ringens mellemfristede økonomiske plan. Denne version vil være 
baseret på fastprisstørrelser målt ved kædeindeks, som erfaringsmæs-
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sigt viser lavere og mere realistiske aggregerede vækstrater end tradi-
tionelle fastprisindeks. Til gengæld kan aggregerede kædeindeks ikke 
dannes ved simpel sammenlægning af komponenter, hvad der øger 
kompleksiteten af modellen. Modellens input-output-system skal af 
samme grund omformuleres. Arbejdet med en samlet, webbaseret 
dokumentation af ADAM fortsættes i 2007. 

Formidling 

Danmarks Statistik vil i 2007 udarbejde en ny publiceringspolitik, der 
udstikker retningslinjer for hele institutionens samlede publicering af 
statistik på internettet og i papirform. Publiceringspolitikken vil tage 
udgangspunkt i, at internettet nu er det vigtigste medie til formidling 
af statistik, og vil anvise udviklingsretning for publicering via forskel-
lige medier.  
 
I 2007 fortsættes et projekt, der skal sikre, at al officiel statistik er 
tilgængelig i Statistikbanken. Udgivelseskalenderen, hvoraf dele er 
tilgængelige på internettet, www.dst.dk/planlagte, skal omstrukture-
res, så den indeholder samtlige planlagte udgivelser fra Danmarks 
Statistik. For brugerne af statistikken vil det indebære, at det ud over 
offentliggørelse af hovedtal også vil fremgå, hvornår de mere detalje-
rede tal i Statistikbanken forventes offentliggjort. Herved skabes et 
samlet overblik af hovedtal og de tilknyttede, detaljerede tabeller. 
 
 

I 2007 indledes udviklingen af netboghandlen med henblik på, at 
selvbetjening skal blive den dominerende form for publikationssalg. 
Brugerne skal kunne udvælge de enkeltudgivelser og serier, de ønsker 
at købe. Prisen i den elektroniske boghandel sættes lavere end ved 
personlig betjening.  
 
Fra 2007 udkommer samtlige serier af Statistiske Efterretninger og 
Statistikservice kun i elektronisk form, således som det allerede er 
tilfældet for Nyt fra Danmarks Statistik.  
 
I 2007 påbegyndes arbejdet med 60-års oversigten, der vil indeholde 
tidsserier over udviklingen i det danske samfund på en lang række 
centrale områder. I de fleste tilfælde tilbage til Anden Verdenskrigs 
afslutning – i nogle tilfælde endnu længere tilbage. Publikationen er 
en opfølgning på 50-års oversigten fra 2001.  
 
Et forsøgsprojekt med at indscanne et udvalg af Statistisk Årbog tilba-
ge fra den allerførste udgivelse i 1896 vil blive indledt. De historiske 
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årbøger lægges søgbare på hjemmesiden – så vidt muligt i en form, så 
det også er muligt at søge direkte nede i de enkelte tabeller og på 
tværs henover længere perioder.  

Metode 

Der vil i 2007 blive arbejdet videre med at øge brugervenligheden af 
de elektroniske indberetningsløsninger, så de har en funktionalitet, 
der på optimal måde understøtter udfyldelsen. Alle elektroniske blan-
ketter vil blive testet hos virksomhederne, inden de sættes i produkti-
on. Papirblanketterne vil blive standardiseret, så blanketterne er ens-
artede og lette at få overblik over. Det er formålet at reducere virk-
somhedernes byrder ved indberetning og gøre indberetning via 
Virk.dk attraktiv.  
 
Fejlsøgningen rettet mod identifikation af fejl af væsentlig betydning 
for statistikken skal effektiviseres, så der sker en bedre lokalisering af 
de enkelte fejlbehæftede skemaer. Omlægningen til selektiv fejlsøg-
ning kræver en større analyse. I 2007 vil der blive udvalgt er par stati-
stikker, hvor de nye metoder vil blive afprøvet. 
 
I 2007 vil varedeklarationerne blive revideret med mere fokus på de 
forskellige kvalitetsdimensioner inden for dataindsamlinger, register-
statistik og økonomisk statistik. Varedeklarationerne udbygges med 
metadata, der uddyber begreberne og beskriver graden af usikkerhed, 
herunder sæsonkorrektion af tidsserier. 
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